
TABELLA DEI COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE ECONOMICA

COEFF COEFF PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA (-10,00%)
ANNO GIORNO ANNUALE GIORNALIERA ANNUALE GIORNALIERA

TARIFFA STANDARD LEGGE € 30,00 € 0,60 € 27,00 € 0,54
TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 1,00 1,00 € 30,00 € 0,60 € 27,00 € 0,54

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE
occupazione suolo generale 1,000 1,000 € 30,00 € 0,60 € 27,00 € 0,54
passi e accessi carrabili con cartello 0,293 € 8,79 € - € 7,91 € -
spazi soprastanti e sottostanti 0,293 0,860 € 8,79 € 0,52 € 7,91 € 0,46
distributori di carburanti 0,293 € 8,79 € - € 7,91 € -
occupazioni attività pubblici esercizi 0,007 0,150 € 0,21 € 0,09 € 0,19 € 0,08
occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,175 € - € 0,11 € - € 0,09
occupazioni attività pubblici esercizi in occasione feste 3,440 € - € 2,06 € - € 1,86
Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale o mezzi meccanici di
durata superiore alle 8 ore

1,000 € - € 0,60 € - € 0,54
attività edile fino a 30 gg. 0,430 € - € 0,26 € - € 0,23
attività edile superiore a 30 gg. 0,205 € - € 0,12 € - € 0,11
serbatoi interrati fino a 3.000 litri 2,000 € 15,00 € - € 13,50 € -
aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri 0,500 € 3,75 € - € 3,38 € -
Esposizione merci fuori negozio 0,878 0,170 € 26,34 € 0,10 € 23,71 € 0,09
Occupazione con elementi di arredo 0,585 1,720 € 17,55 € 1,03 € 15,80 € 0,93
Tende fisse o retraibili e simili 0,176 1,000 € 5,28 € 0,60 € 4,75 € 0,54
Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati,
partiti politici (quando non esenti)

0,260
€ - € 0,16 € - € 0,14

Ambulanti con posteggi  fuori da aree mercatali 0,500 € - € 0,30 € - € 0,27

COEFF COEFF PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
ANNO GIORNO ANNUALE GIORNALIERA ANNUALE GIORNALIERA

TARIFFA STANDARD LEGGE € 30,00 € 0,60
TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 1,00 1,00 € 30,00 € 0,60 € -

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE
1) Impianto pubblicitario fino a 5 mq 0,66 3,27 € 19,80 € 1,96 € - € -



2) Impianto pubblicitario fino a 5 mq luminosa o illuminata 1,32 6,52 € 39,60 € 3,91 € - € -
3) Impianto pubblicitario oltre 5 mq e fino 8,5 mq 0,98 4,80 € 29,40 € 2,88 € - € -
4) Impianto pubblicitario oltre 5 mq e fino 8,5 mq luminosa o illuminata 1,96 9,77 € 58,80 € 5,86 € - € -
5) Impianto pubblicitario oltre 8,5 mq 1,31 6,52 € 39,30 € 3,91 € - € -
6) Impianto pubblicitario oltre 8,5 mq luminosa o illuminata 2,62 13,03 € 78,60 € 7,82 € - € -

7)Pubblicità visiva effettuata con veicoli in genere ad uso pubblico o privato
fino a 5 mq

0,66 3,27
€ 19,80 € 1,96 € - € -

8) Pubblicità visiva effettuata con veicoli in genere ad uso pubblico o privato
oltre 5 mq e fino a 8,5 mq 0,98 4,80

€ 29,40 € 2,88 € - € -
9) Pubblicità visiva effettuata con veicoli in genere ad uso pubblico o privato
oltre  8,5 mq

1,31 6,52 € 39,30 € 3,91 € - € -
10)  Pubblicità  visiva  per  conto  proprio  su  veicoli  in  genere  di  proprietà
dell'impresa o adibiti a trasporto per suo conto, massa complessiva inferiore a
20 q.li, a veicolo

1,43
€ 42,90 € - € - € -

11)  Pubblicità  visiva  per  conto  proprio  su  veicoli  in  genere  di  proprietà
dell'impresa o adibiti a trasporto per suo conto, massa complessiva da 20 a 35
q.li, a veicolo

2,85
€ 85,50 € - € - € -

12)  Pubblicità  visiva  per  conto  proprio  su  veicoli  in  genere  di  proprietà
dell'impresa o adibiti a trasporto per suo conto, massa complessiva superiore a
35 q.li, a veicolo

4,28
€ 128,40 € - € - € -

13) Pannelli luminosi per conto altrui fino a 1 mq 1,64 8,15 € 49,20 € 4,89 € - € -
14) Pannelli luminosi per conto altrui oltre 1 mq 2,29 11,40 € 68,70 € 6,84 € - € -
15) Pannelli luminosi per conto proprio fino a 1 mq 1,31 6,52 € 39,30 € 3,91 € - € -
16)Pannelli luminosi per conto proprio oltre 1 mq 1,96 9,78 € 58,80 € 5,87 € - € -
17) Pubblicità realizzata con striscioni fino a 1 mq 2,18 € - € 1,31 € - € -
18) Pubblicità realizzata con striscioni oltre 1 mq 2,72 € - € 1,63 € - € -
19) Pubblicità realizzata con proiezioni, al giorno 5,93 € - € 3,56 € - € -
20) Pubblicità realizzata con aereomobili, al giorno 142,50 € - € 85,50 € - € -
21) Pubblicità realizzata con palloni frenanti, al giorno 71,28 € - € 42,77 € - € -
22)  Distribuzione  volantini  o  oggetti  promozionali,  persone  circolanti
con cartelli, per persona e per giorno

5,93
€ - € 3,56 € - € -

23) Pubblicità sonora/fonica per ogni punto o veicolo e al giorno 17,83 € - € 10,70 € - € -
24) Altre forme di esposizione pubblicitarie 1,00 € 30,00 € - € - € -



COEFF COEFF PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
ANNO 10 GG ANNUALE GIORNALIERA ANNUALE GIORNALIERA

TARIFFA STANDARD LEGGE € 0,60
TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 1,00 € - € 0,60 € - € -

TIPOLOGIA DI AFFISSIONE (tariffa 10 giorni o frazione)
1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 2,58 € - € 1,55 € - € -
2) manifesto 100 x 140 – 140 x 100 5,16 € - € 3,10 € - € -
3) manifesto 140 x 200 – 200 x 140 10,32 € - € 6,19 € - € -

DIRITTO DI URGENZA Maggiorazione del 10 per cento, con un minimo di euro 25,82 per cascuna commissione



DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE TARIFFE ORDINARIA

1. TARIFFA STANDARD ANNUALE

CATEGORIE TARIFFA  ANNUA  PER  METRO
QUADRATO O METRO LINEARE -
OCCUPAZIONE  SUOLO
PUBBLICO

TARIFFA  ANNUA  PER  METRO
QUADRATO  O  LINEARE  -
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

1° categoria Euro 30,00 Euro 30,00
2° categoria Euro 27,00 ( riduzione 10,00%)

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO  PER METRO
QUADRATO O METRO LINEARE -
OCCUPAZIONE  SUOLO
PUBBLICO

TARIFFA  A  GIORNO  PER  METRO
QUADRATO  O  LINEARE  -
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

1° categoria Euro 0,60 Euro 0,60
2° categoria Euro 0,54 ( riduzione 10,00%)

3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI: 

CATEGORIE TARIFFA BASE AFFISSIONI
1° categoria € 0,60


